关于组织申报2025年度驻马店市

工程技术研究中心的通知

各县(区)科技局、各有关单位：
为进一步加强我市科技创新平台建设，根据《驻马店市科技创新平台建设与管理办法（试行）》（驻科文【2016】56号）、《驻马店市工程技术研究中心建设与管理实施细则》（驻科〔2023〕19号）文件要求，决定组织开展2025年度驻马店市工程技术研究中心申报工作。现将有关事项通知如下：
一、重点建设领域
　　重点围绕我市确定的“九大产业集群”、15个重点产业链重点发展方向和领域，我市鼓励发展的数字经济、绿色经济等相关高新技术领域，以及具有较大影响力和市场前景、服务我市优势传统产业转型升级和提质增效的特色产业领域，建设一批市工程技术研究中心。

　　二、申报对象和条件
　　（一）申报对象
　　市内具有独立法人资格的企业、高校、科研院所及其他事业单位。优先支持规上工业企业、高新技术企业申报市工程技术研究中心。

（二）申报条件

1.依托单位为企业的，资产负债率不超过70%，上年销售收入不少于800万元，技术开发的费用占当年销售收入的比例达2%以上，或不低于160万元。依托单位为高校、科研院所或其他机构的，近三年内在同一技术领域内转化的技术成果不少于2项;
2.依托单位建有较完善的内部研发机构且运行正常;
3.工程技术研究中心符合产业发展政策，掌握产业核心技术并具有自主知识产权，技术水平处于本领域领先地位，拥有一支研发能力强、技术水平高、工程化实践经验丰富的研究开发团队，其中相对固定和较高水平的科研人员10人以上，具有高级职称或博士学位的技术带头人员不低于20%，或不少于3人;
4.工程技术研究中心具备科研试验条件和基础设施，必要的检测、分析等仪器设备总值达到200万元以上，研究开发场地面积达80平方米以上，中试基地面积达到200平方米以上。
三、申报程序
（一）申报单位按要求如实填写《驻马店市工程技术研究中心申请书》、《驻马店市工程技术研究中心可行性研究报告》，报主管部门审核，主管部门按照市级工程技术研究中心建设与运行管理的总体要求，择优组织具备条件的单位申报，并出具申报统计汇总表（加盖公章），随申报材料同时报送。此次申报不需要提供纸质材料，只需要提交盖章扫描电子版材料，电子版材料按申报领域分别发送至相关业务科室邮箱。
（二）申报时间：2025年5月9日截止。
（三）报送邮箱：电子信息、先进制造与自动化、新材料、新能源与交通、科技与现代服务业5个产业领域发送至高新技术与企业服务科邮箱：zmdskjjgxjsk@163.com;现代农业领域发送至现代农业农村科技科邮箱：zmdkjjnyk@163.com;生物技术与医药、资源环境与社会事业领域发送至政策法规与社会事业科技科邮箱：skjjspk@163.com。
（四）业务咨询电话：高新技术与企业服务科2815091 、15893176368;现代农业农村科技科2815952、16639660003;
政策法规与社会事业科技科2887016、18639956336;科技项目统筹与平台建设科2835763、13949579693。
附件：1驻马店市工程技术研究中心申请书

2驻马店市工程技术研究中心可行性研究报告
3.驻马店市工程技术研究中心申报统计汇总表
 驻马店市科学技术局

                              2025年4月14日

附件1
驻 马 店 市 工 程 技 术 研 究 中 心
申  请  书

中心名称：
依托单位：                   （签章）

推荐部门：                   （签章）

所属领域：

（电子信息、先进制造与自动化、新材料、新能源与交通、科技与现代服务业、现代农业、生物技术与医药、资源环境与社会事业）

填报时间：_______年______月_______日

驻马店市科学技术局制

	依托单位及中心概况
	单位名称

	统一社会信用代码(或组织机构代码)

	单位性质
	□1、企业  2、科研院所  3、高等学校  4、其他

	企业登记注册类型
	□1、国有企业   2、集体企业   3、股份合作企业  4、联营企业

5、有限公司  6、股份有限公司 7、私营企业 8、港澳台投资企业

9、外商投资企业 10、其他

	企业类型
	□高新技术企业

□国家、省创新型（试点）企业

□省节能减排科技创新示范企业

□知识产权优势企业

	是否在省定产业集聚区内
	□是  □否
	产业集聚区名称

	地    址

	银行信用等级

	联 系 人

	电   话

	邮政编码

	职工总数

	技术人员

	高级职称或具有博士学位的技术人员

	注册资金（企业）
	           万元
	上年度销售收入（企业）
	万元

	研发投入
	万元
	资产负债率（企业）
	%

	中试基地面积（m2）

	研发场地面积（m2）

	仪器设备价值
	万元
	中心人员数量（人）

	技术成果转化（高校、科研院所）：

1.

2.

3.

。。。。。。

	工程技术研究中心主要人员配置情况
	姓名
	年龄
	学历
	职称/职务
	工作单位

一、建设工程技术研究中心的目的和意义

	不超过500字

二、建设工程技术研究中心的主要目标和任务

	不超过500字

三、依托单位已具备的基本条件

	不超过500字

四、建设工程技术研究中心的实施方案

	不超过500字

五、仪器设备清单及经费概算
	仪器、设备名称
	型号数量
	主要用途
	添置方式
	经费概算

	经费合计

	添置方式为：国内引进、国内购置、自行研制

六、资金计划

	投资总额(万元)：

	来     源
	预  算  金  额

(万元)
	比       例

(%)

	银行贷款

	自

筹
	地  方

	依托单位

	合    计

	依托单位意见

依托单位负责人：               （签章）

年    月     日

	推荐部门意见

负责人：                   （签章）

年    月     日

	市科技局意见

负责人：                   （签章）

年    月     日

附件2

驻 马 店 市 工 程 技 术 研 究 中 心
可  行  性  研  究  报  告

中心名称：
依托单位：                   （签章）

推荐部门：                   （签章）

所属领域：

（电子信息、先进制造与自动化、新材料、新能源与交通、科技与现代服务业、现代农业、生物技术与医药、资源环境与社会事业）

填报时间：_______年______月_______日

驻马店市科学技术局制

一、建设本工程技术研究中心的目的和意义

1．本技术领域在行业发展中的地位和作用；

2．建设本工程技术研究中心的必要性；

3．建设本工程技术研究中心的可行性；

4．本工程技术研究中心对行业进步的带动作用；

二、国内外发展趋势及国内、省内需求状况

1．国内外技术发展水平与差距

2．国内需求状况

3．省内需求状况

4．本技术领域的成果及分布状况

5．国内从事本技术领域研究、开发和设计等的优势单位及水平比较

三、依托单位已具备的基本条件

1．依托单位基本概况

2．科研成果

已取得的科研成果

	序号
	科研成果名称
	奖励名称及等级
	取得时间

	……

在研项目情况

	序号
	项目名称
	项目级别
	研究起止时间

	……

3．科研队伍情况（所有人员、管理人员、专业技术人员、技术工人，以及各自所占的比例）

4．科研条件平台建设（科研基地面积、中试基地面积、仪器总值、中试生产线等）

5．科研投入和经济实力（总资产、负债率、银行信用等级等）

6．主要合作单位情况

四、工程技术研究中心的主要目标和任务

1．总体目标

2．近期目标

科研开发目标

人才培养目标

交流与合作目标

科研条件平台建设目标

经济效益和社会效益目标

3．远期目标

4．主要任务

计划要开展的研发项目

科研成果转化及转让取得的效益

人才队伍建设

交流与合作

五、建设工程技术研究中心的总体设计和结构布局

1．中心的运行机制

（注：工程技术中心管理委员会一般由公司董事会人员组成，小规模企业可不设；工程技术中心学术委员会一般由聘请的科研单位、院校人员组成；工程技术研究中心人员由企业科研人员组成，设主任1名，具体负责完成工程技术研究中心的科研工作。管理体制为：“管理委员会”下辖’学术委员会‘和’工程技术研究中心’，’工程技术研究中心’下辖各种研究室、设计室等科研机构。）

研发机制

财务运作机制（中心与依托单位实行独立的财务核算体系）

管理制度（人才、奖励、财务等）

工程技术研究中心管理委员会人员情况：
	序号
	姓名
	年龄
	学历
	职称/职务
	工作单位

	……

工程技术研究中心学术委员会人员情况：

	序号
	姓名
	年龄
	学历
	职称/职务
	工作单位

	……

2．机构设置（机构框图）

（注：“管理委员会”下辖’学术委员会‘和’工程技术研究中心’，’工程技术研究中心’下辖各种研究室、设计室等科研机构）

3．人员配备情况

工程中心人员配置情况：
	序号
	姓名
	年龄
	学历
	职称/职务
	工作单位

	……

学术技术带头人情况：（2—3人）
	姓名

	职称/职务

	学历

	工作单位

	年龄

	中心职务

	个人业绩
	（请附相关材料复印件）

4．已有仪器设备清单及总值

	仪器、设备名称
	型号数量
	主要用途
	添置方式
	原值

	经费合计

	添置方式为：国内引进、国内购置、自行研制

六、附件

附财务报表、合作协议、设备购置发票（五万元以上）等证明材料或复印件。

附件3
驻马店市工程技术研究中心申报统计汇总表
主管部门（单位）:（盖章）
	序号
	工程技术研究中心名称
	依托单位名称
	主管部门（单位）
	所属产业领域

	1

	2

	3

	...

PAGE
11